Julho/2022

COMUNICADO ELETRÔNICO Nº 004/2022/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: Orientações sobre contratações pendentes – VolksWagen

Prezado(a) Gestor(a),

Verificamos a existência de uma adesão no sistema SIGARPWEB

www.fnde.gov.br/sigarpweb referente a um Termo de Compromisso pactuado entre o

município e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE/MEC para aquisição

de veículos escolares do Programa Caminho da Escola. Entretanto, não foi dada continuidade

à devida contratação junto à empresa vencedora do certame, qual seja, VOLKSWAGEN TRUCK

& BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (antiga MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA

E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.). Assim, orientamos que acesse o sistema, pesquise pelo

CNPJ da prefeitura a respectiva adesão e proceda à contratação e demais ações inerentes à

aquisição dos veículos pactuados. Abaixo, seguem os contatos para esclarecimentos de

dúvidas:

Contato empresa vencedora do certame: caminhodaescola@volkswagen.com.br

Contato SIGARPWEB para dúvidas sobre procedimentos de contratação:

sigarp@fnde.gov.br

Contato Caminho da Escola para dúvidas sobre o Termo de Compromisso no SIMEC:

caminhodaescola@fnde.gov.br

Atenciosamente,

http://www.fnde.gov.br/sigarpweb
mailto:caminhodaescola@volkswagen.com.br
mailto:sigarp@fnde.gov.br
mailto:caminhodaescola@fnde.gov.br